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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e s o ooy | @ | @ | w2
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 512.897 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 960.751 2.657.180
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 16.928.883 16.075.601
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 8.815.738 6.506.716
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.723.716 1.408.719
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 19.286 211.163
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 27.487.623 24.202.199
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 28.448.374 26.859.379

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398) 26 271.964 365.261
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 271.964 365.261
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411 +413 +418-4902- 491) 3 31 328831 277635
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 445+ 4467 *+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 6.145.776 3.068.690
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 6.474.607 3.346.325
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .019. .806.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 4.019.583 3.806.608
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 10.766.154 7.518.194
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 88.016 22.650
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 79.154 22.650
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 8.862 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 1.223.203
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 23.338 134.643
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 2.381.801 2.311.960
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 2.405.139 3.669.806
:Er.dlfi':'l-l\-I‘:E;;I;f;Jol:l;IB\l;EG;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 4.002.480 934551
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 32.459.716 26.624.828
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 4.498.568 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 265.782 89.839
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 4.764.350 89.839
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 26.278.335 24.791.447
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 4.432.100 4.100.000
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 21.846.235 20.691.447
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 122.004 116.415
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 5.589 5.589
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 116.415 110.826
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 26.400.339 24.907.862
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 812.915 812.915
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 812915 812915
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.611.332 3.387.708
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 30.848 30.848
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 134.213 134.213
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 165.061 165.061
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 1.143.408 1.367.032
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 5732716 5732716
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 5.732.716 5.732.716

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 7.568.264 8.327.940
- din care, cifra de afacgrl netav\ corespunzdtoare activitatii 02 0la 835.167 961.066
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.199.466 1.377.067
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 6.368.798 6.950.873
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 4.606.511 3.936.796
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 4.432.100 3.747.581
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 12.174.775 12.264.736

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 470.769 471.557
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 57.148 17.484
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 253.593 709.684

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 253.272 709.344
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3;
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4.490.112 5.021.520
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 4.241.262 4.745.912
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 248.850 275.608
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 4.748.354 4.054.951
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 4.748.354 4.054.951
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 10.804 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 15.049 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 4.245 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 1.933.395 1.806.066
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 1.744.033 1:595.888
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 183.443 203.775
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 5.919 6.403
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
T oA T o3 o[ ] uoa
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 210.600 183.474
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 2.610 15.020
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 12.148 27.155
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 14.758 42175
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 177.641 153.143
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 1.824 26.568
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 179.465 179.711




F20 - pag. 3
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 164.707 137.536
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 12.189.533 12.306.911
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 12.143.640 12.260.973
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 45.893 45.938
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 45.893 45.938
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nra268 | rd Nr.unitati Sume
12022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03 1 0
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 54 58
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 58 55
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 156.733
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 156.733
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 319.020
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
. 52 4 12.897
(ct. 4094), din care: 6 21289 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 409285 358.089
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 156.957 156.733
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 6.145.733 3.068.675
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 24442 16.138
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 156.865 308.406
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 5.964.426 2.744.131
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 88.059 27,665
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 88.059 22.665
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 5.335 9.385
-inlei (ct. 5311) 99 85 5335 9.385
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4,013.917 3.796.688
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.337.487 2.656.032
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 1.676.430 1.140.656
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 313 517
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 313 >17
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 2.670.921 2.536.442
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 23.338 134.643
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 189.365 222.746
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 188.565 241.152
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 124.776 175.564
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 60.178 62.069
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 3611 3519
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 2.269.653 1.937.901
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .269. .937.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 2.269.653 1.937.901
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7 160 | 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 2.025.615 2.464.398 578.667 X 3.911.346
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru 06 512.897 1.951.501 2.464.398 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 2.538.512 4.415.899 3.043.065 X 3.911.346
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 19.589.904 19.967 14.257 19.595.614
3.Instalatii tehnice si masini 10 28.301.229 310.358 260.875 260.875 28.350.712
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 5.726.110 6.510 5.732.620
5.Investitii imobiliare 12
6.mobilizari corporale in curs de | , 5 19.286 211.845 19.968 211.163
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 53.636.529 548.680 295.100 260.875 53.890.109
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 56.175.041 4,964.579 3.338.165 260.875 57.801.455
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 1.577.761 255.072 578.667 1.254.166
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 1.577.761 255.072 578.667 1.254.166
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 2.661.020 858.993 3.520.013
3.Instalatii tehnice si masini 29 19.577.576 2.625.889 260.875 21.942.590
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 3.910.310 314.997 4.225.307
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 26.148.906 3.799.879 260.875 29.687.910
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 27.726.667 4.054.951 839.542 30.942.076

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de

: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
PATRASCU DORIN MIHAI MICU ALINA MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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- : — . : ST009_A1 0, 3. io situati iars
[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti 21002 ALO0 /08032023 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
SIS Sucursala m
dacd | = — . Anul [2022]
este cazul ] - grupuri de interes economic
[[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control l 812.915 I
Entitatea | RA. AEROPORTUL SATU MARE
- Judet Sector Localitate
§ [satu Mare | | [sATUMARE |
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Nurnar din registrul comertului J30/1132/1992

Cod unic de inregistrare 614127187

Forma de proprietate

11--Regii autonome

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442)

HERREERERENERERERERN

5223 Activitati de servicii anexe transporturilor aeriene

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

5223 Activitati de servicii anexe transporturilor aeriene

Entitati de
interes
public

]

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

]

2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

O

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

]

4.sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul m Spatil
Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Entitatea are obligatia legali de auditare a situatiilor financiare anuale? | {& DA {* NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatillor financiare anuale? | {~ DA (& NU

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicid/ Denumire firma de audit

PAPP ANGELA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl

Indicatori : Capitaluri - total 5.732.716

Capital subscris 0

Profit/ pierdere 0

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[PATRASCU DORIN MIHAL ] [MICU ALINA MIHAELA |
. Calitatea
W’ 11~DIRECTOR ECONOMIC ]
Semnatura L

Semnétura

o)

Situatiile financiare anuale au fost @
aprobate potrivit legii

JLLITITTITTTTT

de catre cenzori ?

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale " DA & NU

Formular VALIDAT








JUDETUL SATU MARE

R.A. Aeroportul Satu Mare
$oseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5
330/1132/1992

CUI: RO 642787

ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2022

NOTA 1

la Bilantul din data de
31 decembrie 2022

fei
dari; -
_ “transferuri st

o -finan “alte reduiceri ~financiar: financiar: : 2

0 1 2 3 4= 1+2:3 5 6 7 8 =5+6-7
Imobiiizari necorporale 2,538,512 4,415,899 3,043,065 3,911,346 1,577,761 255,072 578,667 1,254,166,
Terenuri 4] 0 0 0 0 0
Constructii 19,585,904 19,967 14,257 19,595,614 2,661,020 858,993 4] 3,520,013
Instalatii tehnice si magini 28,301,229 310,358 260,875 28,350,712 19,577,576 2,625,889 260,875 21,942,590
Alte instalatii, utilaie si mobilier 5,726,110 6,510 0 5,732,620 3,910,310 314,997 0 4,225,307,
Imobiliz3ri financiare 0 [ 0
CA:fsnsuri si imobilizari corporale Tn 19,286 211,845 19,968 211,163
{TOTAL 56,175,041 4,964,579 3,338,165 57,801,455 27,726,667 4,054,951 839,542 30,942,076

Metoda de amortizare utilizatd: amortizarea liniard.

Investitiie realizate Tn anul 2022 au fost finantate din transfeuri primite din bugetul consolidat al judetului Satu Mare, respectiv din fonduri nerambursabile (ENI) pentru proiectul

“Carpathian Small Aviation”.

Achizitiile care determing cregterile la imobilizirile necorporale sunt formate din; “Consultanté pregétire proiecte non-economice pentru obtinere finantare din fonduri nerambursabile®,

"Consultanté de elaborare documentatie suport pentru finantarea din fonduri nerambursabite (POIM) a reabilitdrii si moderniz&rii infrastructurii aeroportuare",

Py

Director General,

Pétrascu Dorin Mihai vy
!"—-“_‘N'\ " m
A e

/

/ f ,

Frya,
R o4
Ehigan i %

Intrucat terenurile fac parte din domeniul public al Judetului Satu Mare, R.A. Aeroportul Satu Mare avand un drept de administrare asupra acestora, potrivit legislatiei in vigoare, in
contabilitatea entitdii, acestea sunt evidentiate extrabilantier.

fntocmit,
Micu Alina Miha







JUDETUL SATU MARE NOTA 2

R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantul la data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022
J30/1132/1992

CUL: RO 642787

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELT IN ANUL 2022

; ‘ putui ' Soid la sfarsltul
i exercmuiw exercmulm
“financiar f‘ nanCIar
a 1 . 2 3 4 =1+2-3
Provizioane pentru clienti
© pentr 0 0 0 0
neincasati
Provizioane pt pierderi
ane pLp 0 0 0 0
schimb valutar

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebuie descrise n notele explicative, dacd acestea sunt

semnificative.

*¥) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

Director General, Intocmit,
Patrascu Dorin Mlha FOFORT 5, Smﬁ;\\ Micu Alina Mihaela
-1 é ”?5{:?@& "57-?\
BENERAL B \1
ﬁ J&Rﬁw ol |
k el
o "(3 f’ﬂeﬁnﬁ/

JUDETUL SATU MARE NOTA 3
R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantul la data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022

J30/1132/1992
CUI: RO 642787

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2022

lei
S DESTINATIA: o b - SUMA™
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 0.00
rezerva legala | 0.00
acoperirea pierderii contabile | 0.00
dividende, etc. | 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 0.00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

In anul 2022, entitatea nu a obtinut profit.

Director General, e Intocmit,
Pitrascu Dorin Mihai /@ %?2:; Micu Alina Mihaela
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JUDETUL SATU MARE

R.A. Aeroportul Satu Mare
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

NOTA 4
fa Bilantul la data de
31 decembrie 2022

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2022

lei
' Exerciiu financiar
_ Precedent | Curent
1 2
1. Cifra de afaceri neta 7,568,264 8,327,940
Z2}.4f:oss)tul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 11,964,175 12,081,262
3. Cheltuielile activitatii de baza 11,964,175 12,081,262
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) -4,395,911 -3,753,322
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 0 0
9. Alte venituri din exploatare 4,606,511 3,936,796
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9) 210,600 183,474

PRECIZARE - Suma care constituie "Alte venituri din exploatare™ reflectd veniturile obtinute din:

- venituri din penalitdti si daune interese: 18,468 lei
- venituri din vanzare deseuri: 22,903 lei

- cota parte a subventiilor pentru investitii trecute la venituri corespunzétor amortizérii calculate:

3,747,581 lei
- venituri din tarife parcare: 124,142 lei

- venituri din bonificatii (impozite si taxe locale): 11,190 lei

- alte venituri din exploatare: 12,512 lei.

Director General,
Patrascu Dorin Mihai X&B«;&j@?gﬁh
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JUDETUL SATU MARE

R.A. Aeroportul Satu Mare
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5
330/1132/1992

CUI: RO 642787

NOTA S
la Bilantul din data de
31 decembrie 2022

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei

SRR Al e L Sk TTarmen dedlichiditate
CREANTE. i ;:So!d. lla_ s_fgr;it_ulleggrm_;mlt_n_.._ S o D
0 1=2+3 z 3
Total, din care: 3,346,325 3,346,325 0
clienti interni 228,497 228,497 0
clienti externi 49,138 49,138 0
TVA de recuperat 308,406 308,406 0
Avans salarii 0 0 0
Altele 2,760,284 2,760,284 0

Pentru creantele comerciale care nu se vor incasa in termenii contractuali si a c8ror incasare va fi considerat incertd de ciitre conducerea
entitdtii, se vor recunoaste in contabilitate ajustdri pentru depreciere, iar pe misura ce acestea se vor recupera ajustarile vor fi reluate la
venituri.

La "Alte creante" este cuprinsd suma de 1,223,203 lei, care reprezintd cuantumul creditului pe termen mediu contractat de entitate si
dobanda aferentd pana la rambursarea imprumutului.

lei

<L Sold la sfarsitul . “Termen.de exigibilitate: i i

% finanic Sosubdian sl B i | Y pastes ani
1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 3,759,645 3,669,806 89,839 0
furnizori 134,643 134,643 0 0
contributii asigurdri sociale 175,564 175,564 0 0
contribuiii asig.pt. munca 11,179 11,179 0 0
impozit profit 13,693 13,693 0 0
impozit salarii 34,147 34,147 0 0
salarii 222,746 222,746 0 0
altele 1,940,951 1,851,112 89,839 0
credite pe termen mediu 1,223,203 1,223,203 0 0
alte impozite si taxe 3,519 3,519 Q 0

PRECIZARI - Creantele comerciale sunt inregistrate in contabilitate la valori nominale si sunt ajustate pand la valoarea realizabild previzibild
(sume initial facturate mai putin ajustdrile pentru creante incerte), cu care se inscriu in bilant. Acele creante in legaturd cu care se constats ci
sunt intrunite toate conditiile pentru a fi clasificate ca nerecuperabile, sunt scoase din activ printr-un cont de cheltuieli. Valorile aferente
creantelor ce au termen de lichidare pana la un an sunt prezentate mai sus. Pentru creantele incerte in vederea constituirii unor ajustari de
depreciere se face o analizd ce are in vedere vechimea, litigiile In curs si/sau alte riscuri contractuale.

- Sumna de 1,223,203 lei cuprinsd la ,credite pe termen mediu” reprezintd creditul contractat de entitate si dobanda aferents
pand la rambursarea imprumutului.

intocmit,

Micu Alina Mihasla

Director General,
Patrascu f Mihai
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JUDETUL SATU MARE Anexa NOTA 6

R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantul la data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

Principii si politici contabile

6.1 Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2022 este ficutd conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - entitatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau faré reducerea semnificativé a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustérile de valoare datorate deprecierilor de valoare
a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu precedent.

Principiul contabilitatii de angajamente - entitatea efectele tranzactiilor si ale altor evenimente
sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc, se inregistreazs in contabilitate si
sunt raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul intangibilitatii - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere
al exercitiului precedent.

Principiul evaluadrii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecirui element individual de
activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensérilor intre
active si pasive admise de legislatia in vigoare.

Principiul evaluarii Ia cost de achizitie sau cost de productie— elementele prezentate in situatiile
financiare se evalueazd, de reguld, Tn baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse
in normele legale in vigoare privind prezentérile de informatii si publicare, atunci cand efectele
nerespectarii lor sunt nesemnificative.







6.2 Politici contabile semnificative
{a) Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, f4rd a se tine seama de data
incasarii sau efectudrii platii.

(b) Moneda de raportare
Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.
(c) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitétii nr. 82/1991, republicatd, cu
modificdrile si completdrile ulterioare si cu prevederile cuprinse in reglementérile contabile aprobate
prin Ordinut ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consclidate, cu modificirile
si completarile ulterioare, Situatiile financiare cuprind:

Bilant prescurtat

Cont de profit si pierdere

Date informative

Situatia activelor imobilizate

Note explicative la situatiile financiare anuale simplificate

YVVYY

{(d) Tranzactii in moneda stridina

Tranzactiile in moneda strdind sunt inregistrate la cursul de schimb valabil la data tranzactiei. Creantele
si datoriile exprimate n valutd sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului, publicat
de Banca Nationala a Romaniei si diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

(e) Imobilizari corporale
(1) Active proprii

Imobilizérile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din
depreciere.

(i) Cheftuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor. Cheltuielile
efectuate in scopul fmbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada
ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(i}) Amortizarea

Amortizarea este calculatd pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduald, cu rate egale pe toatd
durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda
de amortizarea este cea liniard, Tn conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul fiscal.
Durata normaté este cea prevazuta in H.G. 2139/2004.







Terenurile si imobilizérile in curs nu se amortizeaza. Investitiile n curs se amortizeazd incepand cu
momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urméatoare datei punerii
n functiune,

(f) Imobilizarile necorporale
(7) Alte imobiliz3ri necorporale

Alte imobilizéri necorporale achizitionate de entitate sunt prezentate la costul de achizitie, mai putin
amortizarea cumulatd si deprecierile de valoare.

(i) Cheltuieli ulterfoare

Cheltuielile ulterioare privind imobilizérile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficiile economice viitoare generate de activul la care se referd. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizérii lor.

(iif) Amortizarea

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de
viatd estimata a imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizérilor necorporale inregistrate de entitate este reprezentata de studii, proiecte si
programe informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

(g) Stocuri

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul ,Primul intrat - primul iesit” si include cheltuielile ocazionate
de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta.

(h) Clienti si alte creante
Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabild net3.
(i) Disponibilitdtile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si In valuta, si disponibilul din casa. Descoperitul
de cont, care este pldtibil la cerere si este parte integrantd din politica de gestiune a numerarului, este
inclus in cadrul numerarului si echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

(j) Pierderi de valoare

Valoarea netd a activelor entitdtii, altele decat stocurile si impozite améanate este analizati la data
fiecarui bilant pentru a determina posibilele scdderi de valoare.

(k) Patrimoniul regiei
(I) Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate ta cost.







{(m) Provizioane

Nu s-au constituit provizioane pentru creante comerciale incerte. Nu s-au constituit provizioane pentru
deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

(n) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura prestarii acestora. Entitatea
aplica principiul separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

(o) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere. Impozitui curent este calculat pe baza
rezultatului fiscal anual calculat, utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului.

(p) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea entitatii face anumite estim&ri si presupuneri care
afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile
pericadei raportate, Rezultatele reale pot diferi de cele estimate,

{(q) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul normal al activitétii, entitatea face plati fondurilor de sandtate, pensii 5i somaj de stat in contul
angajatilor sdi la ratele statutare. Aceste costuri sunt cuprinse in veniturile brute ale salariatilor si
recunoscute n contul de profit si pierdere odaté cu recunoasterea salariitor.

Director General, intocmit,
Patrascu Dorin Mihai g@g;:z{g;;}}}% Micu Alina Mihaela
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JUDETUL SATU MARE

R.A. Aeroportul Satu Mare

Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

PRINCIPII, POLITICI ST METODE CONTABILE (INFORMATII PENTRU ANUL FISCAL 2021

NOTA 6
la Bilantul din data de
31 decembrie 2022

a) Reglementarile:contabile: aplicate: la:intoemirea:si prezentarea situatiilor-finandiare anuale, -

*- In fisierul ce urmeaza notei

b):Abaterile’ de la- principiile si‘politiciie contabile,. metodele: de:evaluaresi de 1a alte’ prevederi din:reglementatile: contabile LR
* natura; nu este cazul
* motivele; nu este cazul

* evaluarea efectului asupra activelor Si datornlor pozstlel financiare si a profitului sau pierderii.
¢): Valorile prezentatédin sitlatile finandiare sunt comparabile. - iy i Da. [ X {

| Nu,

P* comentarii relevante I

d) Valoarea reziduala pentruimobilizari stabilita in Situatia in care 'nii se cunioaste. pretul de achizitie saul costul de:productie-al-acesteia:

nu este cazut

nu este cazul

&) Suma‘ dobanzilor:inclusein” costul activelor imobilizate si:circulante cu ciclu lung de fabricatie:

nu este cazul

)} In cazul:reevaluarii:imobilizarilor corporalesidetaliemz 7 i s

* elementele supuse reevaluaril, precum si metodele prin care sunt determinate valorile rezultate in urma reevaluarii;

* valoarea la cost istoric a imobilizarilor reevaluate;

* valoarea netd a imobiliz8rilor corporale reevailuate (dupd eliminarea amortizarii);

* valoarea justd a imobilizdrilor corporale rezultaty T urma reevaludrii;

*castigul realizat din diferente din reevaluare trecut pe rezultatul reportat la Thceputul exercitiului financiar;

1,143,409 lei

*castig realizat din diferentele din reevaluare transferat la rezultatu! reportat in cursul exercitiutui financiar;

223,624 lei

* valoarea cstigului realizat din diferente reevaluare existent la sfarsitul exercitiului financiar in rezultatul reportat.

1,367,033 lei

g) Activele fac obiectul ajustarilor exceptionale de valoare exclusiv in scop fiscal

Da.

Nu. X

suma ajustarilor si motivele pentru care acestea au fost efectuate ORI
creantelor aflate In litigiu.

80.455 lei, reprezintd ajustari pentru deprecierea creanielor - clientj, in cuantum de 51,33% din valoarea totald a

h) Valoarea prezentata in bilant, rezultata dupa aplicarea metodelor FIFO, CMP sau LIFO, difers in mod semnificativ, la data bilanfului, de valoarea

determinata pe baza ultimei valori de piata cunoscute inainte de data bilantului Da. ) Nu. X
valoarea acestei diferente ca total, pe categorii de active fungibiie nu este cazul
@‘.9?09;1’ 3-#:,
ECTas s .
Director General, ;’ 3 L“M ?’f;" % *\ Intocmit,

Patrascu p,m.n.n;g\A ihai
\
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Micu Alina Mi;bela








JUDETUL SATU MARE

R.A. Aeroportul Satu Mare
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5

J30/1132/1992
CUI: RO 642787

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

NOTA 7
la Bilantul din data de
31 decembrie 2022

a) existenta oricaror: certificate de participare; valori mobiliare;

‘obligatiuni convertibile:"

Da. | -

| Nu [ x ]

nu este cazul

b) capital social subscris/patrimoniul entitat

812 915

c) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise: =] Numar:

0| Valoare actiuni - 1:

| 0| Valoare actiuni - 2: | 0

* au fost integral varsate

nu este cazul

* humarul actiunilor pentru care s-a cerut fara rezultat efectuarea varsammte]or
d)-actiuni fascumparabiles: s

nu este cazul

* data cea mai aproplata si data limita de rascumparare

nu este cazul

* caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii;

nu este cazul

@) dctitini-emise:in:timpt

* valoarea eventuale[ pr:me de rascumparare,

nu este cazul

* tipul de actlum,

nu este cazul

* numar de actiuni emise;

nu este cazul

* valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire;

nu este cazul

* drepturl legate de distributie:

nu este cazul

* numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare;

nu este cazul

* perioada de exercitare a drepturilor;

nu este cazul

_* pretul platlt pentru actiumle d|str|bU|te

f)-obligatiuni:emiser::

nu este cazul

* tlpui obligatlumlor emise;

nu este cazul

* valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni;

nu este cazul

* obligatiuni emise de entitate, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de aceasta:

nu este cazul

* valoarea nominala;

nu este cazul

* valoarea inregistrata in momentul platii.

nu este cazul

Patrimoniul regiei nu a suferit modificari in anul 2022.
R.A. Aeroportul Satu Mare nu are Wt&n{\{n actiuni si parti sociale la alte societdti, nu a cumparat si nu a emis obligatiuni in exercitiul financiar 2022.

a;?? DIRECTOR %
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JUDETUL SATU MARE NOTA 8

R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantul din data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE ST SUPRAVEGHERE

a) indemnizatii acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de'supraveghere; . . o

Da. | X [ Nu._ | |
Valoare 644,495 lei

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere; . .. . o

valoarea totala a angajamentelor pentru fiecare categorie l Administratie l 0 Conducere ! 0 [ Supraveghere 0

€) valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere in Gmpul exercitialui: - i R o8
* rata dobanzii; nu este cazul
* principalele clauze ale creditului; nu este cazul
* suma rambursata pana la acea data; nu este cazul

nu este cazul

* obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora;
d)organe de conducere: i i i e e R P PR P EoTaeY

numar membri 7

*consiliut de administratie indemnizatii brute acordate in exercitiul 58 200
financiar d
*director general indemnizatii brute acordate in exercitiul 386,295

financiar

d)salariatiz: i

* numar mediu 58

* salarii platite sau de platit, aferente exercitiului 4,377,025

Entitatea nu are obligatii contractuale de plata a pensiilor catre fostii directori si administratori si nu a acordat credite directorilor si administratorilor in cursul
exercitiului financiar 2022.

AR A
Director General, ‘o7 DIRELIOR " Entocmit,
N e [ BENERAL R\ _ Intocmit
Patrascu Dorin Mihai o oau oy 3! Micu Alina Mihaela








JUDETUL SATU MARE NOTA &

R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantui din data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente

Active curente (Indicatorul capitalului circulant) 7,518,194

Datoril curente - 3,669,806 - 2.05
b} Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid) _ 7,518,194 - 365,261 _ 1.05
Datorii curente - 3,669,806 - '

Indicatorul lichiditatii curente, respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se cuprind datoriile
curente in activele curente, respectiv in activele curente fara stocuri. Valorile obtinute reflecta cresterea capacitatii entitatii
de acoperire a datoriilor curente din activele curente.

2. Indicatori de act

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri _ 8,327,940
Active imobilizate B 26,859,379

= 0.31

Viteza de rotatie a activelor imobilizate in cifra de afaceri evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate
prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Director General, intocmit,

Patrascu Dorin Mihai Micu Alina Mihagla
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JUDETUL SATU MARE

R.A, Aeroportul Satu Mare

Soseaua Satu Mare - Zalau, km 9,5
J30/1132/1992

CUI: RO 642787

ALTE INFORMATII

NOTA 10
la Bilantui din data de
31 decembrie 2022

a):Informatii cu:privire la: prezentarea entitatii raportoare -

R.A. Aeroportul Satu Mare s-a constituit initial prin Hotdrérea Guvernuiui Romaniei nr. 125/1992 privind infiintarea regiilor autonome ale aeroporturilor din Roménia, republicats, ca regie
autonoma de interes national cu specific deosebit sub autoritatea Ministerului Transporturilor, iar in conformitate cu prevederile Hotérarii Guvernului Romaniei nr. 23/1994 pentru modificarea
Hotdrarii Guvernului nr. 125/1992 privind infiintarea regiilor autonome ale aeroporturilor din Romania, functioneazd pe bazé de gestiune economici si autonomie financiard. Ulterior, conform
Hotdrarii Guvernului Roméaniei nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judetene, cu modificsrile
i completarile ulterioare, Regia Autonoma Aeroportul Satu Mare a trecut sub autoritatea Consiliului Judetean Satu Mare, fiind regie de interes local cu specific deosebit. Resursele financiare ale
R.A. Aeroportul Satu Mare se constituie din venituri proprii st din alocatii bugetare de la bugetul local al judetului Satu Mare.

financiar, si 2 avut un humar mediu de 58 angajati (pe parcursul anului 2022). Pe viitor se vor desfasura aceleasi

Regia a desfasurat activitdti conexe transportului aetian la sediul séu situat in localitatea Satu Mare, Soseaua Satu Mare ~ Zaldu, km 9,5, de la infiintare si pAnd la sfarsitul exercitiului

b) Informatii privind relatiile: entitatii cu:filiale, ‘entitatile asociate sau cu- alte entitati in care se detin participatii:

tipuri de activitati, in aceeasi locatie.

nu este cazul

in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilo

1tr-0. moneda straina

d):Informatii referitoare la:impozitul pe. profi

nu este cazul

* proportia in care impozitul pe p

rofit 'afectéazé réZuItatui din activitatea curenta si rezultatul | V

e).Cifra de-afaceriy i

din activitatea extraordinara; 0
* reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in 0
declaratia de impozit;

* masura in care calcularea profitului sau pierderii exercitiulul financiar a fost afectaa de o

evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile 0
contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu

financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale:

* impozitul pe profit ramas de plata.

13,693

* pe segmente de activitati —

..”'Cofﬁert' l i <

Servicii

8327090 Lucani 0

* pe piete geografice. Romania 8,327,940

Internationaf_ 0

f) Evenimentele ulterioare datei

ri0; icare/au importanta incat rieprezentarea  lo
informatii pentiu fiecare categorie:

i rarmc s R porLali i r-ar putea afecta capacitatea:
nificativa. de astfel de: avenimenta s il el i v

u_tili'zatorilon situatiilor.

financiare de a face evaluari si de a lua decizif corect

* natura evenimentului;

nu este cazul

* estimare a efectului financiar sau mentiune conform careia estimarea nu poate sa fie facuta.
g) Explicatii:despreivaloarea:sinatura s i i il i i s e s o e e

nu este cazul

* veniturior si cheltuielilor extraordinare;

nu este cazul

* veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative.

Soldul de 22,650 lei existent pe cheltuieli in avans reprezintd dobanda datorat
pentru creditul pe termen mediu contractat de entitate, conform scadentarului
valabil ia 31.12.2022.








h) Ratele achitate in cad
i):Leasing financiar::

* descriere generala a contractelor semnifi catlve de %easmg, nuy este cazul
* dobanda de incasat aferenta perioadelor viitoare. nu este cazul
1. Leasing financiar - evidentieri: |Descriere generala a contractelor importante de leasing:

* existenta si conditiile optiunilor de reinnoire sau cumparare; nu este cazul
* restrictiile impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datorii suplimentare si alte operatiuni de leasing. nu este cazul
2. Leasing financiar - e dentnen [dobanda de platit aferenta perioadelor viitoare nu este cazul

si onorariile-platite pentru alte servicii de certificare; servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit, .
nu este cazul

1) Onorariile platite: a

k): Efectele icomerciale scontate:neajiinse la scadenta. =

nu este cazul
a primita; diferenta‘se. prezinta:in notele explicative: .
nu este cazul

) Atunci cand suma de rambursat pentrU datorii este mai mare decat:

m)-Datoriile probabile si: angajamientele acordate;’

M este cazul

nu este cazul
p) Orice detaliere a elementelor din situatiile financiare anuale; atunci-cand aceste elemernite sUnt semnificative si sunt relevante utiliZzatotii situatiilor financiare,
nu este cazul

lei
Cheltuielile nedeductibile luate in calculul profitului impozabil inregistrate de societate in
anul 2021 sunt;
* Cheltuieli cu impozitul pana la trim. III (inclusiv) 32,245
* Cheltuieli cu combustibilul, reparatii si taxe autoturism director general 16,525
* Despagubiri (drept de servitute acordat prin hotarére judecatoreascs
definitiva) 6,403
* Cheltuieli de protocol nedeductibile 8,315
Total cheltuieli nedeductibile 63,488
Elemente similare veniturilor 223,624
Venituri neimpozabile 0
Total masa impozabilé 287,112

/s»” aiﬁ“f{z}x . .
Director General, J’”?“i"”‘ﬂé 5 Intocmit,
Pdtrascu Dorin Mihai h‘ig mé"i o é: Micu Alina Mihaela
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R.A. Aeroportul Satu Mare la Bilantu! din data de
Soseaua Satu Mare — Zalau, km 9,5 31 decembrie 2022
J30/1132/1992

CUI: RQ 642787

STOCURI

MATERIL PRIME SI MATERIALE (clasa 3 - 30) 271,764 365,061
STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE (clasa 3 - 32) 0 0
ANVIMALE (clasa 3 - 36) 0 0
MARFURI (clasa 3 - 37) 0 0
AMBALAJE (clasa 3 - 38) 200 200

Total stocuri 271,964| 365,261

Entitatea nu a realizat ajustdri pentru deprecierea stocurilor in exercitiul financiar 2022.
G S
Director General, /fv? IEECTOR ‘%i;\ Intocmit,
A

" . BEERAL . . .
Patrascs(%?ﬂ‘M DRHERAL ) Micu Alina Mihaela
N / m"“"%
P

g
5
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R.A. Aeroportul Satu Mare ) ia Bilantul din data de

Soseaua Satu Mare — Zalay, km 9,5 31 decembrie 2022

130/1132/1992
CUI: RO 642787

DISPONIBILITATI BANESTI

Conturi curente la banci in lei si valuts 4 013,917 3,796,688
Numerar in casierie 5,335 9,385
Numerar la sfarsitul perioadei 4,019,252 3,806,073
Cecuri de incasat 0 0
Avansuri de trezorerie 0 0
Alte valori 331 535
Conturi asimilate 331 535
Numerar si conturi asimilate 4,019,583 3,806,608
Director General, . Intocmit,
;..wﬁiﬁé‘bcm'r‘ ;

Patrascu Dorin Mihai

.

e Micu Alina Mihaela
Qj}’ DIRECTOE

BENERAL % //V""”%)
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REGIA AUTONOMA AEROPORTUL SATU MARE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PE ANUL 2022

Aerportula Mare este unul dintre cele mai vechi aeroporturi din Romania, fiind inntat
la 15 octombrie 1936 printr-un Decret Regal, pe o suprafata de 600x600 metri, pe actualul
amplasament al Aeroclubului. Un an mai tarziu este finalizatd constructia hangarului si a aerogirii,
iar in anul 1938, dupa deschiderea oficiald, primul avion care a aterizat pe noul aeroport a fost de
tipul Junkers 34, care a efectuat un zbor pe ruta Cluj-Satu Mare-Oradea-Cluj. Pana in anul 1940, pe
noul aeroport opereazd avioane ale companiei LARES (Linii Roméne Aeriene Exploatate de Stat), cu
zboruri zilnice de pasageri, marfa si postd. Avioanele utilizate in aceastd perioadd au fost de tipul
Junkers 13, Junkers 34, Avia-Fokker, Lockheed Electra etc.

Regia Autonomd Aeroportul Satu Mare s-a constituit initial prin Hotardrea Guvernului
Roméniei nr. 125/1992 privind infiintarea regiilor autonome ale aeroporturilor din Roménia, sub
autoritatea Ministerului Transporturilor. Ulterior, conform Hotédrarii Guvernuiui Roméniei nr.
398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului
Transporturilor sub autoritatea consiliilor judetene, Regia Autonoma Aeroportul Satu Mare a trecut

sub autoritatea Consiliului Judetean Satu Mare, fiind regie de interes local cu specific deosebit.

R.A. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768.640
Soseaua Satu Mare- Zalau, km. 9,5 FAX: +40-261.768.776
Judetul Satu Mare, Romania i E-mail: office@aeroportulsatumare.ro
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SINTEZA ANULUI 2022
CURSE INTERNE

in cursul anului 2022, compania TAROM a operat curse regulate pe relatia Satu Mare — Bu-

curesti (Otopeni), cu o frecventd de cinci zboruri pe saptdmana.

CURSE EXTERNE

Tot pe parcursul anului 2022, compania aeriana low cost WIZZ AIR opereazi cursele cu desti-
nafie

¢ Londra (Luton), cu o frecventa de doud zboruri pe siptidmana;

¢ Roma (Fiumicino) — trei zboruri efectuate in luna ianuarie.
In anul 2022 operatorul HI SKY a operat zboruri pe ruta

e Paris (Beauvais) — doud zboruri sa3ptdméanale (In perioada ianuarie-septembrie).
STATISTICA

in anul 2022, Aeroportul Satu Mare a inregistrat crestere pentru valorile de trafic comparativ
cu 2021. Astfel, numadrul total de pasageri a fost 60.568 pasageri, numéarul migcarilor de aeronave

atingdnd 1.504, in crestere fata de 2021 (47.280 pasageri, miscéri acronave: 1.274):

90000
67500
45000
22500

2010 2011 2042 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Concluzii statistica

Total pasageri 2022: 60.568

Total miscari 2022: 1.504

RA. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768.640
Soseane Saty Mare- Zalau. km. 9.5 FAX: +40-261.768.77%6

[ee)

Judeta] Satn Mare, Romania E-mail: office@aeroportulsatumare.ro
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PROIECTE

in data de 16 septembrie 2022 au fost semnate dou# contracte de finantare pentru dezvol-
tarea, modernizarea si reabilitarea infrastructurii aeroportuare. Cele doud proiecte dunt finantate
prin programul Operational Infrastructurd Mare, cu contributie de 85% fonduri nerambursabile
(din FEDR).

Contractul nr.175/16.09.2022 este unul dintre cele mai mari contracte de dezvoltare a infra-
structurii din istoria judetului Satu Mare in valoare de 364.504.902,56 lei. Aceastd suma va fi des-
tinatd pentru “Reabilitarea si modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu

Mare®, si este defalcatd dupa cum urmeaza:

Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
totald totala eligibild eligibila ne- cofinantérii neeligibild
eligibild nerambursabila | rambursabild | eligibile a | inclusiveTVA
din FEDR din bugetul | Beneficiarului
85% national prin Consiliul
13% Judetean Satu
Mare
2%
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4 5 6
364.504.902,56 | 306.939.504,83 | 260.898.579,13 | 39.902.135,53 | 6.138.790,17 | 57.565.397,73

AM POIM / OIT acord3 o finantare nerambursabild in sumd maximd de 300.800.714,66
lei, echivalenatd cu 98% din valoarea totala eligibila nerambursabila.

Finantarea nerambursabild in valoare de 250.813.940,75 lei constituie ajutor de stat si este
acordati in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 de declarare a anu-
mitor categorii de ajutoare compatilbile cu piata internd si in conformitate cu prevederile Schemei
de ajutor de stat pentru realizarea investitieii in infrastructura aeroportuara aferentd Programului
Operational
Infrastructurd Mare (POIM 2014-2020), Axa Prioritard 2 Dezvoltarea unui sistem de transport

multimodal, de calitate, durabil si eficient, Obiectivul specific 2.3 — Cresterea gradului de utilizare

R.A. AEROPORTUL SATU MARE
Soseava Satm Mare- Zalau. km. 9.3
Tndeta] Satu Mare, Romania

Lid

TEL: +40-261.768.640
FAK: +40-261.768.776
E-mail: office(@aeroportulsatumare.ro
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sustenabild a Aeroporturilor, contractual de finantare reprezentind totodatd si un act de acordare a
unui ajutor de stat.

Valoarea cofinantérii eligibile a Beneficiarului, reprezentand co-finantare publicd de 13% de
la Programului Operational Infrastructurd Mare, in valoare de 39.902.153,53 lei, este asigurati prin
bugetul AM POIM.

Suma de 6.138.790,17 lei (2%) reprezinta contributia proprie a Judetului Satu Mare si este
asiguratd din bugetul Judetului Satu Mare.

Scopul proiectului este de a aduce Aeroportul Satu-Mare la standardele internationale prin:

e cresterea capacititii aeroportuare de procesare pasageri §i bagaje n acord cu
cresterea traficului aerian;

¢ imbunatireirea calitatii serviciilor aeroportuare;

e cresterea gradului de satisfactie al pasagerilor si al clientilor aeroportului;

e cresterea numarului si suprafetelor spatiilor comerciale;

e modernizarea si dezvoltarea infrastructurii;

¢ aducerea aeroportului in parametri optimi de functionare, conform noilor cerinte de trafic
aerian;

e asigurarea fluxurilor de sosiri / plecéri pentru pasageri, cu separarea fizica intre fluxurile de
interne si internationale, precum s$i cu toate facilitatile de securitate aeroportuard, pentru o
capacitate de: 395 pax / ora de vérf pentru plecari si 463 pax / ora de varf pentru sosiri;

e asigurarea unor spatii de agteptare separate pentru VIP / Business-class;

» asigurarea numdrului necesar de filtre de control de securitate pentru procesarea pasagerilor
pe ora de varf;

e asigurarea numdrului necesar de porti de imbarcare, si implicit a suprafetei necesare
aferente autobuzelor ce asigurd Imbarcarea pasagerilor;

e cresterea numarului de spatii comerciale si punerea lor in valoare, participdnd astfel la
cresterea veniturilor non-aviatice ale aeroportului.

Principale obiective ale acestei investitii sunt:

Obl. Reabilitarea pistei de decolare / aterizare - cuprinde lucrédri pentru structuri rutiere

R.A. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261 768 640
Soseauna Satu Mare- Zalau, km. 9.5 FAX: +40-261.768.776

Judetud Sata Mare, Romania 4 E-mail: office@aeroportulsatumare.ro
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aeroportuare si instalatii de balizaj;

Ob.2 Extindere platforma de imbarcare - cuprinde lucrari pentru structuri rutiere
aeroportuare, instalatii de balizaj, iluminat platforma si canalizare pluviala,

Ob.3 Asigurarea portantei benzii pistei;

Ob.4 Realizarea unui terminal nou / Extinderea terminalului existent - cuprinde lucriri de
arhitecturd, structurd, instalatii sanitare, instalatii stingere incendiu, instalatii electrice, instalatii
curenti slabi, instalatii termice pentru construirea unui terminal nou, respectiv reconfigurarea si
extinderea terminalului existent;

Ob.5 Achizitia de echipamente aeroportuare.

Contractul de finantare cu nr.174/ 16.09.2022 wDezvoltarea aeroportuare a Aeroportului Satu
Mare prin imbundtifirea conditiilor de sigurantd aeroportuard” vizeazi dezvoltarea
infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare, prin implementarea cerintelor
regulamentelor acronautice nationale si internationale in domeniul sigurantei si securititii
infrastructurii aeroportuare. Investitiile proplise a fi realizate in cadrul proiectului sunt de natura
non-economica si vizeaza siguranta si securitatea in domeniul transportului aerian.

Valoarea totald a Contractului de finantare este de 67.413.530 lei, dupad cum urmeazi:

Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
totald totala eligibild eligibila ne- cofinantarii neeligibild
eligibila nerambursabild | rambursabilda | eligibile a inclusiv
din FEDR din bugetul | Beneficiarului TVA
85% national prin Consiliul
13% Judetean Satu
Mare
2%
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4 5 6
67.413.530,00 | 56.697.090,61 | 48.192.527,01 7.370.621,78 1.133.941,82 | 10.716.439,39

AM POIM / OIT acordi o finantare nerambursabild in sumi maximi de 55.563.148,79 lei,

R.A. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768.640
Soseana Sam Mars- Zalau, km. 9.5 FAX: +40-261.768.776
Judetu] Satu Mare, Romania E-mail: office{@aeroportulsatumare.ro
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echivalenata cu 98% din valoarea totala eligibild nerambursabila.

Valoarea cofinantirii eligibile a Beneficiarului, reprezentand co-finantare publicd de 13%
de la Programului Operational Infrastructurd Mare, in valoare de 7.370.621,78 lei, este asigurati
prin bugetul AM POIM.

Suma de 1.133.941,82 lei (2%) reprezintd contributia proprie a Judetului Satu Mare si este
asiguratd din bugetul Consiliului Judetean Satu Mare.

Conform Studiilor de Fezabilitate, obiectivele de investitii sunt:

¢ Construirea unui drum tehnologic perimetral;
e Construirea unei Remize P.S.1,;
e Sistem de televiziune cu circuit inchis (TVCI) si gard perimetral inteligent;
In plus fatd de studiile de fezabilitate, in cadrul proiectului vor fi incluse si urmétoarele activititi:
* Achizitionarea de echipamente de securitate;
» Achizitionarea unei autospeciale de interventie (stins incendii) si a unei Ambulante
TIP Bl

Aceaste proiecte vor oferi judetului Satu Mare un aeroport mai functional, mai mare, care
indeplineste toate standardele internationale de siguranta si securitate.

in cursul anul 2022 s-a continuat implementarea proiectului “Carpathian Small Aviation —
new approaches for mobility of persons and goods in Carpathian region”, finantat din fonduri
nerambursabile in cadrul Programului Ungaria - Slovacia - Romania - Ucraina 2014 — 2020
(HUSKROUA), Obiectivul tematic 7: ”Imbundtdtirea accesibilitifii in regiuni, dezvoltarea tran-
sportului §i a refelelor si sistemelor comune de transport”, Prioritatea 1: ”Dezvoltarea infrastruc-

turii de transport in vederea imbunatatirii mobilitatii persoanelor si bunurilor”.

fn cadrul acestui proiect, Aeroportul Satu Mare este lider de proiect si are ca parteneri:
v Agency of Regional Development and Cross-Border Cooperation *Transcarpathia” of
Transcarpathian Regional Council (Ucraina);
V' International Association of Regional Development Institutions (Ucraina);
v Regional Development Association for the Carpathian Euroregion (Ungaria);

V' Regional Innovation Agency (Slovacia).

R.A. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768 640
Soseaua Sam Mare- Zalaw. km. 9.3 FAN: +40-261.768.776
Judets] Satu Mare, Romania 6 E-mail: office@aeroportulsatumare.ro







JUDETUL SATU MARE
R.A. AEROPORTUL SATU MARE
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Prin activitfile proiectului, Aeroportul Satu Mare isi propune realizarea de investitii prin
achizitionarea unor echipamente specifice (utilaj multifunctional intretinere si curitare pista si su-
prafete de miscare), dezvoltarea primei platforme de flight-sharing, realizarea primului ghid VFR
transnational cu aeroporturile si aerodromurile din regiunile aferente proiectului, promovarea zbo-
rurilor §i a aviatiei generale in cele 4 téri, achizitia unor dotéri IT, organizarea de intilniri in vede-
rea facilitdrii conexiunilor publice pentru aeroporturile mici din zona eligibila (cum ar fi Aeropor-
tul din Kosice, Aeroportul din Nyiregyhaza si Aeroportul din Ujgorod), precum si organizarea
unui Meeting aviatic in Satu Mare.

Totalul bugetului poiectului pentru Aeroportul Satu Mare este de 446.230 euro, fiind com-

pus din:
Program HUSKROUA 90%: 401.607,00 euro
Cofinantare 10% 44.623,00 euro
din care:
V' cofinantare de la bugetul local al judetului Satu Mare (5%) 22.311,50 euro
V' cofinantare de la bugetul de stat (5%) 22.311,50 euro

Domeniul financiar-contabil

Sursele de finantare ale Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare in anul 2022 au fost formate
din venituri proprii si din transferuri de la bugetul local al Judetului Satu Mare. Bugetul de venituri si
cheltuieli al entitétii a fost aprobat, rectificat si modificat cu respectarea prevederilor Ordinului minis-
trului finantelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri
si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, cu respecta-
rea prevederilor Ordonantei Guvernului Roméniei nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei financiare
la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari
unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, cu modificarile si completiri-
le ulterioare.

Costurile luate in calcul la stabilirea cuantumului sumelor de care Aeroportul poate si be-
neficieze sub forma de transferuri de la bugetul local al Judetului Satu Mare includ toate cheltuielile

fixe si variabile, curente si de capital efectuate pentru prestarea serviciilor si desfasurarea activititilor

R.A AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768 640
Soseaua Sam Mare- Zalan, . 9,5 FAX: +40-261.768.776
Judetul Sat Mare, Romamia 7 E-mail: officef@aeroportulsatumare.ro
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implicate de functionarea in conditii de siguranta gi securitate a aeroportului. Acestea au fost determi-
nate in anul 2022 pe baza principiilor general acceptate de evidentiere si urmérire a cheltuielilor.
Venitul luat in considerare la calculul sumelor de care Aeroportul poate sd beneficieze sub

forma de transferuri de la bugetul local al Judetului Satu Mare include venitul obtinut din prestarea
serviciilor si desfisurarea activitatilor la nivelul regiei, fara a exclude niciun fel de venit, indiferent de
natura sau caracterui acestuia.

[n anul 2022 regia a realizat venituri proprii in cuantum de 1.608 mii lei si a beneficiat de
transferuri de la bugetul consolidat al Judetului Satu Mare in valoare de 6.951 mii lei pentru cheltu-
ieli de functionare si 5.517 mii lei pentru cheltuieli de capital.

Veniturile totale realizate de catre entitate au inregistrat in ultimii 3 ani o evolutie ascendenta:

. Cuantum 2020 Cuantum 2021 Cuantum 2022
Denumire indicator ] . .
- lei - lei - lei

Venituri proprii") 916.520 1.388.635 1.608.457
Transferuri de la buge-
tul local al Judetului 6.100.952 6.368.798 6.950.873
Satu Mare®
Total venituri 7.017.472 7.757.433 8.559.330

(1) la determinarea veniturilor proprii au fost luate in calcul toate veniturile entitdtii, mai pufin transferurile de la
bugetul local al judetului Satu Mare §i veniturile din subventii pentru investitii;
(2) - veniturile totale nu includ veniturile din subventii pentru investitii.

Din analiza veniturilor totale realizate in aceastd perioada se observa o crestere a veniturilor pro-
prii in anul 2022 ca urmare a cresterii traficului si 2 numarului de pasageri, respectiv o crestere a trans-
ferurilor primite de la bugetul local al judetului Satu Mare pentru functionarea entitatii.

Asa cum reiese din tabelul urmator, cheltuielile totale ale regiei au crescut ca urmare a cregte-
rii cheltuielilor de personal datoriti majorarii salariului minim brut pe economie si a salariilor de baza
in luna decembrie, a valorii tichetelor de masa, a cheltuielilor cu indemnizatiile aferente contractului

de mandat al directorului general, dar si ca o consecintd a cresterii costului energiei electrice.

L. Cuantum 2020 Cuantum 2021 Cuantum 2022
Denumire indicator . ) .
- lei - lei - lei
R.A. AEROPORTUL SATU MARE TEL: +40-261.768.640
Soseaa Satw Mare- Zalaw, km. 9.3 FAX: F30-261.768 776
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L. Cuantum 2020 Cuantum 2021 Cuantum 2022
Denumire indicator . . )
- lei - lei - lei
I:lhe““‘el‘ ou persona- 4.338.809 4.490.112 5.021.520
- cheltuieli cu materiale
consumabile, inclusiv
piese de schimb, obiec- 457.878 527.917 489.041
te de inventar si com-
bustibili
- cheltuieli cu energia 275537 253.593 709.684
si apa
- cheltuieli cu serviciile 1.025.050 1.744.033 1.595.888
executate de terti
- cheltuicli cu impozite 173.691 183.443 203.775
sl taxe
- cheltuieli cu amorti- 4.955.462 4.748.354 4.054.951
zarea
- alte cheltuieli 107.934 16.723 6.403
- cheltuieli financiare 354.699 179.465 179.711
Cheltuieli totale 11.689.060 12.143.640 12.260.973

fn perioada 2020 — 2022 la nivelul angajatilor entitatii s-au inregistrat urmatorii indicatori:

Indicator 2020 2021 2022
Num.ar. mediu  de 54 54 58
salariati
Numir efectiv de
salariatt la 31 decem- 54 58 55
brie

Obiectivele de investitii aprobate pentru a fi finantate din bugetul local al judetului in anul 2022 si
economiile rezultate fatd de creditele bugetare aprobate pentru fiecare obiectiv de investitii in parte:
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mii lei
Nr. Nominalizarea achizitiilor de bunuri si a altor cheltuieli de BVC Executie Credite
ert investitii aprobat la bugetare
) 2022 | 31.12.2022 | neutilizate
0 i 2 3 4
TOTAL INVESTITII 6.223 5.517 706
din care:
Reabilitare si modernizare suprafete de migcare si extindere aero-
1 | gard la Aeroportul Satu Mare, din care: 3.211 3.211 0
11 Rambursare rate credit 3.210 3.210 0
Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare
2 | prin imbunatitirea conditiilor de siguranta aeroportuari - con-
tributie proprie 2% si cheltuieli neeligibile (TVA) 170 - 170
3 Carpathian Small Aviation for sustainable development of border
regions 397 38 359
4 | Scara pasageri 240 240 0
S | Stingatoare incendii speciale pentru metale - 2 bucati 3 2 1
6 | Stingdtor incendiu motor (tip G30) 4 3 1
7 Bard magnetica pentru colectarea resturilor metalice de pe su-
prafetele de miscare - 2 bucéti 28 28 0
8 | Pushback tractor 0 0 0
9 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aero-
portul Satu Mare 150 0 150
10 | Masind de spilat si aspirat pardoseli cu tractiune integratd 43 43 0
11 | Proiecte si studii: 1.977 1.952 25
11.1. Consultantd pregdtire proiecte non-economice pentru
obfinere finantare din fonduri nerambursabile 34 34 0
11.2. Consultantd elaborare documentatie suport pentru fi-
nantarea din fonduri nerambursabile (POIM) a reabilitdrii si
modernizdrii infrastructurii aeroportuare 1.918 1.918 0
11.3. Harli strategice de zgomot pentru Aeroportul Satu
Mare 25 0 25

estimate prin bugetul de venituri si cheltuieli (1.368 mii lei) au fost depasite cu 240 mii lei, iar la

in ceea ce priveste executia bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022, veniturile proprii

transferurile de la bugetul local al judetului aprobate prin bugetul de venituri si cheltuieli (8.548 mii

let) s-a realizat o economie de 1.597 mii lei. La partea de cheltuieli, raportat la creditele bugetare
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aprobate pe anul 2022 in cuantum total de 13.676 mii lei (inclusiv impozit pe cheltuieli nedeductibi-
le), la 31.12.2022 au fost inregistrate cheltuieli totale in cuantum de 12.307 mii lei, cu 1.369 mii lei

mai putin decat creditele bugetare aprobate.

Domeniul operational

S-a intocmit si naintat la AACR “Raportul privind asigurarea calitdtii In domeniul securitatii
aeronautice la Aeroportul Satu Mare in anul 2021”;
S-a intocmit "Planul de pregétire a personalului care are acces la informatii clasificate pentru anul
20227
A fost elaborat “Planul de control intern privind respectarea prevederilor legale referitoare la protectia
informatiilor clasificate pentru anul 2022”;
A fost intocmit ”Planul de activitati de control intern al calitatii In domeniul securitdfii aeroportuare
pentru anul 2023”;
S-au desfisurat activititi de verificare standard a antecedentelor pentru 56 angajati ai aeroportului,
pentru 17 angajati ai societitii de paza si 5 angajati ai Biroului Vamal Aeroport Satu Mare;
In vederea emiterii permiselor de acces care permit accesul neinsotit in zonele de securitate cu acces
restrictionat ale aeroportului, au fost intocmite si inaintate la AACR documentele necesare pentru
verificarea aprofundati a antecedentelor pentru:

- 56 angajati ai aeroportului;

- 17 angajati ai societitii de pazi;

- 5 angajati ai Biroului Vamal Aeroport Satu Mare;

- 26 angajati ai ROMATSA — DSNA Satu Mare.
Personalul aeroportului a participat la cursuri de securitate aeroportuard specializate, organizate in

colaborare cu organizatii de instruire autorizate;

In lunile mai, iunie, iulie si noiembrie 2022, Autoritatea Aeronautic Civila Romand a mai desfasurat
la aeroport activititi de control al calititii in domeniul securitétii aeronautice, astfel: doud inspectii,

un audit gi doud activititi de testare, activitati in urma cirora nu au rezultat neconformitti;
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- S-a elaborat si Tnaintat la AACR, 1n vederea evaluarii, editia nr.2/2022 a "Programului de se-
curitate al agentului abilitat R.A. Aeroportul Satu Mare”. Urmare a aprobarii acestuia si a verificarii
la fata locului, Aeroportul Satu Mare a fost revalidat ca agent abilitat pentru marfuri §i postd, prin
extinderea valabilitatii codului alocat in baza de date a Uniunii Europene privind securitatea lantului
de aprovizionare, pana la 30.08.2027;

- A fost elaboratd editia nr.7/2022 a "Programului de securitate acronautica al Aeroportului Sa-
tu Mare” care a fost avizatd de institutiile cu atributii in domeniu si ulterior aprobatd de AACR;

- Au fost revizuite, distribuite si aduse la cunostinta persoanelor cu atributii Anexele nr. 6, nr. 8
si nr. 14 din ”Planul de management al situatiilor de criza al Aeroportului Satu Mare”;

- Seful biroului BSAIC si directorul operational au desfisurat activitdti specifice calitdtii de
membri ai Comisiei de evaluare a ofertelor, in vederea atribuirii serviciilor de paza, control acces,
monitorizare si interventie dispecerat, supraveghere, patrulare si protectia aeronavelor pentru aero-

port.

* 2 (doud) echipamente poarta detectoare de metale (WTMD);

» 3 (trei) echipamente cu raze X Dual View, cu detectie automata a explozibilor EDSCB pe sasiu
fix, cu tunel de dimensiuni mici, cu TIP instalat si sistem LEDS (sistem de detectare a explozi-
bililor lichizi) incorporat, pentru efectuarea controlului de securitate a bagajelor de mana;

= 2 (doud) echipamente cu raze X Dual View, pe sasiu fix, cu tunel de dimensiuni medii, cu TIP
instalat, pentru efectuarea controlului de securitate a bagajelor de cala;

- A fost elaborat “Planul de pregétire in domeniul situatiilor de urgentd al Aeroportului Satu Mare
pentru anul 20227, care a fost avizat de Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd “Somes” al
judetului Satu Mare;

- S-a executat pregitirea periodicd, teoreticd si practica, cu agentii de salvare si soferii din cadrul
serviciului privat pentru situatii de urgentd, in conformitate cu programa de instruire din procedura

LRSM-IPSSI, cu teme teoretice si practice.
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Domeniul tehnic

Suprafete de miscare §i zone de sigurantd, balizajul luminos al pistei

- S-amentinut in permanentd in stare operationald pista de decolare-aterizare;

- S-au intretinut zonele de sigurantd ale pistei, ale caii de rulare si ale platformei de imbarcare —
debarcare si s-a actionat cu personalul propriu si terte pérti contractate pentru inliturarea manuala
si mecanici a vegetatiei in exces si din unele rosturi ale pistei;

- Celelalte probleme ale suprafetelor de miscare (pista) si a zonelor de siguranta aferente, precum si
ale balizajului luminos, identificate In DAAD-urile anexd la certificatul de operare al
aerodromului si in neconformittdile constatate in rapoartele de audit ale AACR au fost cuprinse,
spre solutionare, in documentele elaborate in cadrul proiectului “Consultantd pentru elaborarea
documentatiei suport pentru finantarea din fonduri nerambursabile POIM a reabilitdrii i
modernizarii infrastructurii acroportuate’;

- S-au efectuat reglajele in azimut ale dispozitivelor PAPI, de doua ori;

- S-au repozitionat luminile marginale ale pistei, pentru stingerea neconformitdtilor DAAD-05,
anexi la certificatul de autorizare al aeroportului, dupa premarcajele fiacute la mésurétorile din
anul anterior;

- S-a mentinut in permanentd in stare operationald balizajul luminos, prin interventii atat la partea
de forta (regulatori si circuite de lumini), cit si la partea de comanda (computerele din terminalele
de telecomanda din posturi si interfatele de fibrd optica);

- S-a derulat procedura de achizitie publicd a interventiei de repunere in functiune a ramurii de
comunicatie pe fibrd optica PT1-PT2 (remedierea lipsei de redundantd de comunicatie a
telecomenzii balizajului) si a luminilor axiale ale c#ii de rulare (inlocuire module adresabile
defecte, pentru racordarile de aliniere a luminilor axiale ale cdii de rulare la luminile axiale ale
pisteti).

Cladiri, constructii, utilitdfi
- S-au efectuat lucrarile de mentenantd, intretinere profilactica si reparatiile ocazionale la utilitatile

aeroportului (alimentare cu ap, incélzire, stajie preparare aer etc.);
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- Pe fondul majorarii tarifelor si costurilor de functionare, s-au redus consumatorii si orele de
functionare, in special din zona de iluminat public, la initiativa conducerii aeroportului si s-au
derulat proceduri de achizitie publicd pentru energia electricd necesard functionarii aeroportului;

- S-au asigurat carburantii, lubrifiantii, lichidele speciale i consumabilele necesare la grupurile
electrogene si s-a efectuat mentenanta acestora;

- S-a supravegheat executia lucrdrilor efectuate de catre terfi, atit la instalafiile de
electroalimentare, cit si la echipamentele de rezervi (grupuri electrogene etc.);

- S-a acordat permanent asistentd tehnica privind retelele de utilitdfi existente (energie electrica,
apd, canalizare menajerd si pluviald, incélzire, curenti slabi etc.), in vederea mentinerii acestora
in stare operational3 si s-au executat lucréri de reparatii curente.

Utilaje, echipamente §i facilitdti:

- S-au mentinut in stare de functionare — in regie proprie si prin servicii cu terte parti, utilajele
de handling, de intretinere a infrastructurii aeroportuare si autovehiculele din dotarea
aeroportului;

- S-a derulat procedura de achizitie pentru o scard de pasageri tractatd, din gama 2,5 — 5,8 m
indltime (contractul este finalizat, in valoare de 240 mii let).

- S-a elaborat un program de instruire privind operarea echipamentelor aeroportuare pentru
deszipezire a pistei si a echipamentelor de degivrare/antigivrare aeronave, al personalului din
cadrul Atelierului M.T.A.

Audituri privind supravegherea si mentinerea certificdrii aeroportului

- Elaborare si pregitire dovezi pentru documentarea elementelor relevante — partea
Specificatii de Certificare (CS-uri), respectiv OPS-uri legate de mentenanta aerodromului;

- Transmitere de dovezi si documente justificative citre AACR;

- Intocmire/modificare studii aeronautice de risc pentru deviatiile de la Baza de certificare,
incluse in certificatul de autorizare al aeroportului;

- Propunere mésuri de actiuni corective (partea de CS-uri) i sustinerea acestora;

- Intocmire/modificare proceduri de lucru pentru partea de infrastructurd si facilitati vitale,

diseminare, instruire personal.
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Domeniul comercial

Compartimentul Achizitii Publice, Negociere si Contractare (CAN)

Activitatea compartimentului achizitii publice din cadrul departamentului comercial al R.A.
Aeroportului Satu Mare se desfagoara in domeniul organizérii si derularii procedurilor de achizifii
sectoriale in vederea atribuirii contractelor sectoriale, acordurilor-cadru si organizeaza concursurile
de solutii.

In decursul anului 2022 a fost elaborat Programul Anual al Achizitiilor Sectoriale 2022
(PAAS) actualizat in conformitate cu bugetul de venituri si cheltuieli al regiei, aprobat cu nr.

911/18.03.2022 ce contine un numir de 8 (opt) proceduri de atribuire si Anexa privind Achizitiile

directe pe anul 2022 (cu valori estimate de maxim 135.060,00 lei farda TVA pentru produse/servicii i

450.200,00 lei fara TVA pentru lucrdri) inclusiv servicii anexa 2 cu valori estimate de pand la
135.060,00 lei fara TVA, continand in total 145 de pozitii.

Ca atare, conform prevederilor din programul anual, pe durata anului 2022 au fost atribuite si
incheiate un numar de 59 de contracte dupé cum urmeaza:
Lucrari: 2 contracte
Furnizare produse: 9 contracte
Servicii: 48 contracte
din care pe PROIECTE:

» YCarpathian Small Aviation — new approaches for mobility of persons and goods in Car-
pathian region” - proiect semnat si in derulare — 2 (dou#) contracte de furnizare si 4 (patru)
contracte de servicii, semnate;

> “Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin imbundtitirea
conditiilor de sigurantd Aeroportuard” — cod MySMIS 140277 - proiect semnat in data de
16.09.2022, in valoare de 56.697 mii lei;

» “Reabilitarea si modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu Mare” — cod

MySMIS 155306 — proiect semnat in data de 16.09.2022, in valoare de 306.940 mii lei.
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Coinpartimentul Marketing, Relatii Publice si Reprezentare

Activitatea compartimentului marketing, relatii publice si reprezentare din cadrul departamen-
tului comercial al R.A. Aeroportul Satu Mare se desfasoara in domeniul promovirii si managementul
relatiilor cu clientii, participarea la organizarea si coordonarea de evenimente de profil.

fn cadrul compartimentului, pe perioada anului 2022 s-au incheiat contracte de inchiriere
spatil/suprafete aflate in incinta aeroportului, in valoare totald de 416.001,38 lei.

Din administrarea sistemului de acces cu barierd si a casei automate de platd pentru parcare,

au rezultat venituri (abonamente, cartele, parcare) pe anul 2022 in valoare totald de 124.142,12 lei.

In domeniul sigurantei

fn anul 2022, la nivelul compartimentului control, calitate sl sigurantd aeronautica principalele
atributii indeplinite au fost cele privind asigurarea managementului sigurantei si calititii la nivelul
aeroportului. In acest sens au fost realizate o serie de activitati, precum:

- raportarea evenimentelor si a actiunilor subsecvente acestora in aplicatia ECCAIRS citre
Autoritatea de Investigatii i Analizd pentru Siguranta Aviatiei Civile (AIAS), in conformitate cu
Regulamentul UE nr. 376/2014;

- revizuirea procedurilor cu incidentd asupra sigurantei si calititii in domeniul aeronautic;

- actualizarea lista procedurilor cu incidenta asupra sigurantei si calititii in domeniul aeronautic cu
procedurile Intocmite/revizuite de structurile functionale ale regiei;

- elaborarea programului anual de audituri interne pe anul 2022 in ceea ce priveste procesul de
monitorizare a conformarii;

- realizarea audituriturilor cu respectarea cerintelor Regulamentului UE nr.139/2014 in ceea ce
priveste supravegherea organizatiilor care opereaza pe aeroport;

- realizarea auditurilor de sigurantd in scopul identificarii pericolelor care ar putea si afecteze
siguranta aeronautica;

- intocmirea suporturilor de curs in vederea instruirii teoretice a personalului aeroportului in

domeniul sigurantei acronautice;
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- organizarea si sustinerea sesiunilor de instruire teoreticd a personalului aeroportului in domeniul
sigurantei aeronautice, in urma cdrora au fost evaluate cunostintele acumulate de personal, prin
aplicarea unor teste grila;

- prezentarea Planului National de Sigurantd a Aviatiei Civile 2022-2026, Intocmit de cétre
Autoritatea Aeronauticd Civili Romani, personalului aeroportului care indeplineste sarcini de
serviciu cu incidentd directd asupra sigurantei in domeniul aeronautic;

- realizarea inspectiilor de siguranti in scopul identificirii pericolelor care ar putea afecta siguranta
acronautica si calitatea serviciilor oferite;

- centralizarea, analiza si solufionarea rapoartelor voluntare pentru sigurantd existente la nivelul
regiei, supuse atentiei managerului responsabil si comitetelor din cadrul regiei cu competente in
solutionarea problemelor constatate;

- convocarea si prezentarea in cadrul grupurilor constituite la nivelul aeroportului cu atributii in
acest sens a potentialelor pericole identificate, cu impact asupra sigurantei si calitatii; participarea
activd la analiza, gisirea solutiilor pentru indepirtarea/tinerea sub control a acestor pericole,
stabilirea masurilor care trebuie intreprinse in acest sens si a persoanelor responsabile cu
implementarea acestor misuri; intocmirea minutelor sedintelor acestor grupuri de lucru,
comunicarea termenelor si misurillor impuse a fi luate de cétre persoanele responsabile, ca
urmare a deciziilor adoptate in cadrul acestor Intélniri;

- analiza prevederilor legale, reglementdrilor, standardelor §i practicilor recomandate la nivel
national si international, referitoare la siguranta acronauticd pentru activitatile operationale si
tehnice, precum si a rapoartelor privind investigarea accidentelor si incidentelor de aviatie,
auditurilor interne si sugestiile referitoare la siguranta aeronautici;

- organizarea si urmarirea implementérii Sistemului de management al sigurantei si al Sistemului
de management al calititii in conformitate cu prevederile asumate prin Manualul de management
al sigurantei si Manualul de management al calitdtii existente la nivelul entitatii, adaptarea
acestora la modificarile legislative si la nevoile impuse de desfasurarea activitatii acronautice;

- identificarea si stabilirea principalilor precursori pentru indicatorii de performantd in domeniul

sigurantei, corelati cu Planul National de Siguranta a Aviatiet Civile PNSAC 2022-2026;
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- definirea obiectivelor, tintelor si indicatorilor de performantd in domeniul sigurantei pentru anul

2023,

Concluzii
Anul 2022 a marcat pentru Aeroportul Satu Mare un important pas citre dezvoltarea si rea-
bilitarea infrastructurii, prin semnarea celor doud contracte de finantare in cadrul Programului Opera-
tional de Infrastructurd Mare. Aceste proiecte vor constitui fundamentul unor servicii mult mai bune,
axate pe siguranta traficului, dar si pe confortul pasagerilor, ducand in final la cresterea si diversifica-

rea ofertelor noastre.

Ne dorim prin tot ceea ce facem ca pasagerii nostri si aibd o gami cét mai variati de oferte

de zbor de la Satu Mare, in acelasi timp axandu-ne pe: sigurant3 / calitate / transparent.

Consiliul de Administratie al Aeroporf

Fulger Aurelia - Presedinte ...,
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Consiliul Judetean Satu Mare Aviza/t}/
Compartimentul de Audit Public Intern Presedinte

Nr. /7( {7 / 2 sl Kotk Pataki Csab
/

SATU MARE
1

RAPORT DE AUDIT PUBLIC INTERIN

Subsemnata Papp Angela,avand functia de auditor in cadrul Compartimentului
de Audit Public Intern al Consiliului Judetean Satu Mare, in baza ordinului de
serviciu nr.1326/16.01.2023 am efectuat o misiune de audit public intern la:

hY
NGO, Y/
> 1’0 /
NN
“":~~..__;«—"

STRUCTURA AUDITATA AUDITOR

REGIA AUTONOMA AEROPORTUL SATU MARE Papp Angela

Scopul misjunii de audit este verificarea modului de intocmire a bilantului
contabil §i a contului de profit si pierdere la unitatea din tabelul de mai sus.

Obiectivele :

- verificarea si analiza conturilor contabile (analiza soldurilor nejustificate )

- verificarea modului de transpunere a datelor din balanta de verificare sinteticd
in bilantul contabil

- analiza elementelor patrimoniale cuprinse in bilantul contabil (realitatea
situatiei patrimoniale )

- analiza structurii veniturilor si cheltuielilor din contul de profit si pierdere

- analiza modului de calcul a profitului brut , a impozitului pe profit

- analiza notelor la bilant si a indicatorilor din acestea

Misiunea de audit a fost efectuats in conformitate cu prevederile Legii nr 672 /
2002 privind auditul public intern, a Hotirarii 1086 din 11 decembrie 2013 privind
aprobarea normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern,
precum si Planul de audit public intern pe anul 2023 , aprobat de presedintele
Consiliului Judetean Satu Mare.

Mentionim ca “Minuta sedintei de deschidere” a avut loc la Consiliul Judetean
Satu Mare . Documentele puse la dispozitie (Bilanful, contul de profit si pierdere,
Dosarul de inventariere etc) au fost verificate , neregulile constatate au fost discutate
cu institutiile auditate in cadrul sedintei de inchidere a misiunii de audit Neregulile
constatate nefiind semnificative , au fost insusite de institutiile auditate cirora li s-a
inmanat cate un exemplar din Proiectul de raport intocmit , acesta devenind Raport de
Audit Public Intern Final , nefiind necesara reuniunea unei sedinte de conciliere.

Durata misiunii de audit este 16.01.2023 — 28.02.2023 , perioada auditati este
anul 2022.

Misiunea de audit s-a desfagurat exhaustiv, prin verificarea sitatiilor financiare
de sfarsit de an la RA Aeroportul Satu Mare .

Au fost intocmite chestionare liste de verificare si teste pentru fiecare domeniu

auditabil . %







Prezentul Dosar de Audit Public Intern cuprinde urmitoarele materiale :

DOSARUL PERMANENT :
e SECTIUNEA A
- ordinul de serviciu
- declaratia de independenta
sinteza concluziilor si recomandarilor cuprinse in raport
proiectul de raport care este si cel final
programul de audit.
lista centralizatoare a obiectelor auditabile
procedurile de lucru : chestionare liste de verificare, teste
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e SECTIUNEA B

- minuta sedintei de deschidere

- minuta sedintei de inchidere

DOSARUL DOCUMENTELOR DE LUCRU

e SECTIUNEA D

- copii xerox ale documentelor justificative (balante , situatii financiare la

31.12.2020, etc )

Constatiri (in baza testelor indosariate in ultima parte a SECTIUNII A a
prezentului raport ) :

W La RA AEROPORTUL SATU MARE SA

In ceea ce priveste partea de cheltuieli

- contul 6022 (Cheltuieli privind combustibilul ) , reprezinta

® cheltuieli cu combustibilul pentru masina directorului regiei in suma de 22.677,18
lei (cheltuiala deductibila in proportie de 50 % - 11.338,59 lei)

o cheltuieli cu alte materiale consumabile ale institutiei in suma de 205 386,35 lei

- contul 623 (Cheltuieli de protocol , reclama , publicitate ) , reprezinta :

® cheltuieli cu reclama publicitate in suma de 30.619,55 lei

¢ alte cheltuieli de protocol in suma de 9.142,55 lei

(cheltuielile de protocol sunt deductibile in limita unei cote de 2% aplicati asupra diferentei
rezultate dintre totalul veniturilor impozabile si totalul cheltuielilor aferente veniturilor
impozabile, altele decat cheltuielile de protocol si cheltuielile cu impozitul pe profit)

- contul 6581 (Cheltuieli cu despagubiri , amenzi si penalitati ), majoritatea rulajului
reprezinta despagubiri platite unor persoane fizice proprietare a terenului din
vecinatatea pistei aeronautice ( despagubiri platite pe baza deciziei irevocabile nr.
216 /2007 ) , in suma de 6.403,03 lei

m Conturile contabile, analizate la institutia auditata, reflects realitatea (nu existd
solduri nejustificate) , neexistand diferente intre inregistrdri si documentele
justificative ce stau la baza acestora , respectindu-se in acest fel Legea contabilitatii
(Legea 82/1991-republicati si actualizat).

\W







m Din analiza datelor din situatiile financiare de la finele anului 2022 (bilant, cont de
profit si pierdere,note la bilanf)rezulti ci soldurile si rulajele din balanta de verificare
au fost corect transpuse in acestea , neexistind diferente.

Din analiza datelor din situatiile financiare de la finele anului 2022 s-a constatat
faptul ca elementele din bilanf corespund cu realitatea fapticd iar veniturile si
cheltuielile din contul de profit si pierdere a institutiei auditate sunt grupate dupa
natura sau destinatie existand :
- venituri si cheltuieli din exploatare
- La RA AEROPORTUL SATU MARE ponderea cea mai mare a
veniturilor avind-o contul 741 (6.950.872,65 lei) , reprezentand subventii ,
respectiv contul 758 (1 3.936.795,63) reprezentand cota parte din amortizare
reluata la venituri, urmati de venituri din activitatea de bazi , contul 704
(961.066,11 lei) ,contul 706 (416.001,38)
.- venituri si cheltuieli financiare : exista venituri din dobénzi , venituri s
cheltuieli din diferente de curs valutar acestea fiind in pondere
nesemnificativa. ‘
La RA AEROPORTUL SATU MARE SA , conform datelor din documentele
mentionate mai sus , se constatd urmatoarele :
Venituri totale =  12.081.262 lei (+ 223.623,60 lei)
Cheltuieli totale =  12.081.262 lei
(inclusiv cheltuiala cu impozitul pe profit din cursul anului)
Rezultatul contabil brut = 223.623,60 lei
Cheltuieli nedeductibile :

- chelt cu impozitul pe profit : 32.245 lei (in cursul anului )

Alte cheltuieli nedeductibile :

- RCA 382,00 lei

- Taxa drum DG 63.75 lei
(pentru masina directorului institutiei

- Combustibil 11.338,59 lei
(pentru masina directorului institutiei)

- Impozit auto 59.81 lei

- cheltuieli priese schimb (masina director) 184,62 lei

- cheltuieli reparatii masina director 3.087,96 lei

- alte cheltuieli 1.408,48]lei

- cheltuieli cu despagubiri 6.403.03 lei

55.173,24 lei

- chelt de protocol neded. : 9.142,55 — 827,75 lei = 8.314,80 lei (cf .art.21 —
alin 3 din codul fiscal actualizat )
Total cheltuieli nedeductibile : 63.488,04 lei
Rezultatul impozabil 223.623,60 + 63.488.04 lei = 287.111,64 lei (78.756,24 =
6563,02 x 12 — surplus din reevaluare se impoziteaza conform art. 22 alin (5) C fisc.)
Impozitul pe profit 16% x 287.111,64 = 45.938 lei s-a platit 32.245 lei — impozit in

cursul anului \%‘







Impozit pe profit ramas de plata este de 13.693 lei — suma care se regaseste in
declaratia 101.

Impozitul pe profit a fost corect calculat in conformitate cu Codul fiscal
actualizat .

m In ceea ce priveste respectarea normelor de inchidere

La REGIA AUTONOMA AEROPORTUL SATU MARE SA

b. inchiderea a fost realizati in conformitate cu OMFP 1802/2014 ,cu

modificarile si completarile ulterioare .

¢. Deoarece RA AEROPORTUL SM SA nu depéseste criteriile de marime

prevazute in Ordinul ministrului finantelor publice nr. OMFP 1802 din 29

decembrie 2014 + Ordinul ministrului finantelor publice nr 4268/16.12.2022,

intocmeste situatii financiare annale simplificate care cuprind :

- bilant prescurtat

- cont de profit si piedere

- date informative

- situatia activelor imobilizate

Notele la bilant au fost corect intocmite conform datelor din balanta de

verificare , precum si a formularelor 10, 20, 30, 40 din bilant.

Principalii indicatori calculati au fost :

Indicatorul lichiditatii curente = 2.05

Indicatorul lichiditatii imediate = 1.95

Valoarea recomandata este in jur de 2 , deci valorile obtinute ofera garantia

acoperirii datoriilor curente din activele curente.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate = 0,31

Acesti indicatori evalueaza eficacitatea managementului activelor prin
examinatea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active

Concluzii : avind in vedere faptul ca nu au fost constatate aspecte negative
semnificative, recomanddrile fiind insusite de institutiile auditate , prezentul Proiect
de Raport devine RAPORT DE AUDIT PUBLIC INTERN FINAL.

AUDITOR:

Ec. Papp Angela
SUPERVIZOR: '
Ec, Pop Silaghi Renata









